
 

COMUSA - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO 
Av. Coronel Travassos, n.º 287, Bairro Rondônia, CEP: 93415-000, Novo Hamburgo/RS – Telefone: (51) 3036-1121 - www.comusa.rs.gov.br 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2023 – RETIFICAÇÃO  02 
 
A COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO, pessoa jurídica 
de direito público interno, sob a forma de Autarquia Municipal, sediada em Novo 
Hamburgo/RS, com cadastro fiscal no CNPJ/MF sob o nº. 09.509.569/0001-51, em 
conformidade com a legislação pertinente, torna pública, para conhecimento dos 
interessados, a retificação do Edital do Pregão Eletrônico nº. 017/2023, nos seguintes 
termos: 
 
I - RETIFICAÇÃO DO ITEM I DO EDITAL DE RETIFICAÇÃO 01 - LOCAL, DATA E HORA, 
PÁGINA 01: 
 
Onde se lê: 
1.1. A sessão pública será realizada na sede da COMUSA, situada na Avenida Coronel 
Travassos, n.º 287, Bairro Rondônia, na cidade de Novo Hamburgo/RS – Coordenação de 
Suprimentos, no dia 25 de abril de 2023, com início às 14h00min. 
1.2. Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que efetivamente 
procederam o credenciamento junto ao(a) Pregoeiro(a) até às 13h59min do mesmo dia. 
 
Leia-se: 
1.1. A sessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br, no 
dia 27 de abril de 2023, com início às 14h00min. 
1.2. Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem propostas 
através do site descrito no subitem 1.1, até às 13h59min do mesmo dia. 
 
 

Novo Hamburgo/RS, 12 de abril de 2023. 
 

 
          Márcio Lüders dos Santos                                        Andrea Cláudia Braun 
                   Diretor-Geral                                               Diretora Administrativo-Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


